

AO
MUNICÍPIO DE HORIZONTE
PREFEITURA MUNICIPAL

Comissão de Licitação

OBJETO: Contratação de serviços de instalações de centrais de ar-condicionados e manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionados e centrais e ar, inclusive de troca de peças, para atender as necessidades das diversas secretarias do Município de Horizonte.

PROPOSTA DE PREÇOS

Versão 1

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.07.21.1 - PE

PROCESSOS Nºs:

1703001/22 (Secretaria de Saúde)

1703001/22 (Secretaria de Esporte e Lazer)

2103001/22 (Secretaria de Segurança, Cidadania, Trânsito e Transporte)

0304001/22 (Secretaria de Planejamento e Administração)

0704001/22 (Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos)

0704001/22 (Secretaria de Assistência Social, Igualdade e Desenvolvimento Social)

0704001/22 (Fundo Municipal de Assistência Social)

DADOS DA PROPONENTE	
RAZÃO SOCIAL	ERNANI DE SOUSA LIMA
NOME FANTASIA	REFRIGERACAO SERVICE
CNPJ/MF	28.032.119/0001-65
INSC. ESTADUAL	06.775637-9
INSC. MUNICIPAL	4355773

Horizonte/CE, 17 de outubro de 2022

ÍNDICE DA PROPOSTA DE PREÇOS

1. PROPOSTA DE PREÇOS	2
-----------------------	---



AO
MUNICÍPIO DE HORIZONTE
PREFEITURA MUNICIPAL
Comissão de Licitação

Ref.: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.07.21.1 - PE

Prezados Senhores,

Atendendo à convocação do presente certame, **ERNANI DE SOUSA LIMA**, pessoa jurídica de direito privado, sediada na Rua Manuel Luiz, 183, Centro, Horizonte/CE, CEP: 62.880-210, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.032.119/0001-65, apresenta **PROPOSTA COMERCIAL** e os documentos previstos no instrumento convocatório do **Pregão Eletrônico nº 2022.07.21.1 - PE**, bem como todos os demais julgados oportunos para perfeita compreensão e avaliação das características especificadas.

Sem mais para o momento,

Horizonte, 17 de outubro de 2022.

**ERNANI DE SOUSA
MAIA:71307028349**

Assinado de forma digital por ERNANI
DE SOUSA MAIA:71307028349
Dados: 2022.10.16 15:20:12 -03'00'

ERNANI DE SOUSA LIMA – REFRIGERAÇÃO SERVICE
Ernani de Sousa Lima – Representante Legal

1. PROPOSTA DE PREÇOS

À

Comissão de Licitação do Município de Horizonte

Ref.: Pregão Eletrônico nº 2022.07.21.1 - PE

OBJETO: Contratação de serviços de instalações de centrais de ar-condicionados e manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionados e centrais de ar, inclusive de troca de peças, para atender as necessidades das diversas secretarias do Município de Horizonte.

A proposta comercial encontra-se em conformidade com as informações previstas no Edital e seus Anexos.

1) Identificação do Licitante:

•Razão Social:	ERNANI DE SOUSA LIMA		
•CPF/CNPJ:	28.032.119/0001-65	Inscrição Estadual:	06.775637-9
•Endereço completo:	Rua Manoel Luiz, 183, Centro – Horizonte/CE – CEP: 62.880-210		
•Representante Legal	Ernani de Sousa Lima, brasileiro, casado, Técnico em segurança do trabalho, portador da carteira de identidade nº 2752244/93 expedida pela SSP/CE e inscrito no CPF/MF sob o nº 713.070.283-49, residente e domiciliado na Rua Venâncio Raimundo, 231 – Horizonte/CE – CEP: 62880-378, telefone (85) 99180-4118 e e-mail: refrigservice2017@gmail.com.		
•Telefone, celular, fax, e-mail:	(85) 99180-4118 licitacoesgoldenfrio@gmail.com		
•Dados Bancários:	290 – Pague Seguro Ag: 0001 CC: 18321098-8		

2) Condições Gerais da Proposta:

2.1) Prazo de Execução:

2.1.1) Os serviços contratados serão instalados nos veículos no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar do recebimento da ordem de serviços emitida pela unidade gestora, no local definido na ordem de serviços.

2.1.2) Para os serviços deste certame, será emitida fatura e nota fiscal em nome do Município de Horizonte/CE, através da unidade gestora.

2.1.3) Os serviços contratados serão executados, observando rigorosamente as condições contidas no termo de referência, no edital, e no contrato e as disposições constantes nesta proposta de preços, bem ainda as normas vigentes, assumindo a REFRIGERACAO SERVICE a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais

e comerciais resultantes da execução do fornecimento que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, e ainda:

- a. A reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do fornecimento em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
- b. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
- c. Indicar preposto, aceito pela Administração, para representá-lo na execução do fornecimento. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante do fornecedor deverão ser comunicadas aos seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes;
- d. A execução dos serviços será efetuada de forma a não comprometer o funcionamento dos órgãos solicitantes.

2.2) A presente proposta é válida por 60 (sessenta) dias, contados da data de sua emissão.

3) Formação do Preço

LOTE ÚNICO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	V.UNIT	V. TOTAL
1	Serviços de instalação de central de ar de 7.000 a 12.000 BTU's até 6 metros. Material a ser utilizados: (6 m de cano de cobre de 1/4; 6 metros de esponjoso 3/4; 6 m de cano de cobre de 1/2 e 6 m de cabo PP 3 X 2,50mm)	Serviço	354	338,33	119.768,82
2	Serviços de instalação de central de ar de 7.000 a 12.000 BTU's até 15 metros. Material a ser utilizados: (15 m de cano de cobre de 1/4; 15 metros de esponjoso 3/4; 15 m de cano de cobre de 1/2 e 15 m de cabo PP 3 X 2,50mm)	Serviço	143	626,67	89.613,81
3	Serviços de instalação de central de ar de 18.000 a 24.000 BTU's até 6 metros. Material a ser utilizados: (6 m de cano de cobre de 1/4; 6 metros de esponjoso 3/4; 6 m de cano de cobre de 1/2 e 6 m de cabo PP 3 X 2,50mm)	Serviço	55	401,67	22.091,85
4	Serviços de instalação de central de ar de 18.000 a 24.000 BTU's até 15 metros. Material a ser utilizados: (15 m de cano de cobre de 1/4; 15 metros de esponjoso 3/4; 15 m de cano de cobre de 1/2 e 15 m de cabo PP 3 X 2,50mm)	Serviço	79	668,33	52.798,07
5	Serviços de instalação de central de ar de 36.000 a 60.000 BTU's até 6 metros. Material a ser utilizados: (6 m de cano de cobre de 1/4; 6 metros de esponjoso 3/4; 6 m de cano de cobre de 1/2 e 6m de cabo PP 3 X 2,50mm)	Serviço	32	735,00	23.520,00
6	Serviços de instalação de central de ar de 36.000 a 60.000 BTU's até 15 metros. Material a ser utilizados: (15 m de cano de cobre de 1/4; 15 metros de esponjoso 3/4; 15 m de cano de cobre de 1/2 e 15 m de cabo PP 3 X 2,50mm)	Serviço	27	1.085,00	29.295,00
7	Serviços de reprocessamento de gás nos aparelhos de centrais de ar refrigerado de 7.000 a 18.000 BTU's.	Serviço	976	219,67	214.397,92
8	Serviços de reprocessamento de gás nos aparelhos de centrais de ar refrigerado de 24.000 a 60.000 BTU's.	Serviço	434	301,67	70.590,78

9	Serviços de manutenção geral , constando de limpeza, lavagem, lubrificação, pintura do chassi quando necessário e substituição temporária do aparelho quando for preciso removê-lo do local de execução dos serviços em aparelhos de centrais de ar refrigerado de 7.000 até 24.000,00 BTU's.	Serviço	2500	160,00	400.000,00	✓
10	Serviços de manutenção geral , constando de limpeza, lavagem, lubrificação, pintura do chassi quando necessário e substituição temporária do aparelho quando for preciso removê-lo do local de execução dos serviços em aparelhos de centrais de ar refrigerado de 36.000 até 60.000,00 BTU's	Serviço	395	213,33	84.265,35	✓
11	Serviços de manutenção preventiva do evaporador sem remoção do equipamento , constando de limpeza de filtro de ar e turbina em aparelhos de centrais de ar refrigerado de 7.000 até 24.000,00 BTU's	Serviço	1070	98,33	105.213,10	✓
12	Serviços de manutenção preventiva do evaporador sem remoção do equipamento , constando de limpeza de filtro de ar e turbina em aparelhos de centrais de ar refrigerado de 36.000 até 60.000,00 BTU's	Serviço	170	98,33	16.716,10	✓
13	Serviço de troca do termistor devidamente instalado em central de ar condicionado de 7.000, 9.000, 12.000, 18.000, 24.000, 36.000 e 60.000 BTU's, com fornecimento de peças.	Serviço	230	93,00	21.390,00	✓
14	Serviço de troca de capacitor devidamente instalado em central de ar condicionado de 7.000, 9.000, 12.000, 18.000, 24.000, 36.000 e 60.00 BTU's, com fornecimento de peças.	Serviço	1425	112,67	160.554,75	✓
15	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em central de ar condicionado de 7.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	104	475,00	49.400,00	✓
16	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em central de ar condicionado de 9.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	261	515,00	134.415,00	✓
17	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em central de ar condicionado de 12.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	223	628,33	140.117,59	✓
18	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em central de ar condicionado de 18.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	67	731,67	49.021,89	✓
19	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em central de ar condicionado de 24.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	54	771,67	41.670,18	✓
20	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em central de ar condicionado de 36.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	45	1.032,67	46.470,15	✓
21	Serviço de troca de compressor devidamente instalado em central de ar condicionado de 60.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	21	1.131,67	23.765,07	✓
22	Serviço de troca da placa de comando devidamente instalado em central de ar condicionado de 7.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	8	202,67	1.621,36	✓
23	Serviço de troca da placa de comando devidamente instalado em central de ar condicionado de 9.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	60	202,67	12.160,20	✓
24	Serviço de troca da placa de comando devidamente instalado em central de ar condicionado de 12.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	50	202,67	10.133,50	✓
25	Serviço de troca da placa de comando devidamente instalado em central de ar condicionado de 18.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	4	225,00	900,00	✓
26	Serviço de troca da placa de comando devidamente instalado em central de ar condicionado de 24.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	2	231,67	463,34	✓

27	Serviço de troca da placa de comando devidamente instalado em central de ar condicionado de 36.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	14	233,33	3.266,62	✓
28	Serviço de troca da placa de interface devidamente instalado em central de ar condicionado de 7.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	8	91,67	733,36	✓
29	Serviço de troca da placa de interface devidamente instalado em central de ar condicionado de 9.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	60	91,67	5.500,20	✓
30	Serviço de troca da placa de interface devidamente instalado em central de ar condicionado de 12.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	50	91,67	4.583,50	✓
31	Serviço de troca da placa de interface devidamente instalado em central de ar condicionado de 18.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	4	91,67	366,68	✓
32	Serviço de troca da placa de interface devidamente instalado em central de ar condicionado de 24.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	2	91,67	183,34	✓
33	Serviço de troca da placa de interface devidamente instalado em central de ar condicionado de 36.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	14	91,67	1.283,38	✓
34	Serviço de troca do motor ventilador devidamente instalado em central de ar condicionado de 7.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	8	215,00	1.720,00	✓
35	Serviço de troca do motor ventilador devidamente instalado em central de ar condicionado de 9.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	60	215,00	12.900,00	✓
36	Serviço de troca do motor ventilador devidamente instalado em central de ar condicionado de 12.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	50	224,00	11.200,00	✓
37	Serviço de troca do motor ventilador devidamente instalado em central de ar condicionado de 18.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	4	230,00	920,00	✓
38	Serviço de troca do motor ventilador devidamente instalado em central de ar condicionado de 24.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	2	235,00	470,00	✓
39	Serviço de troca do motor ventilador devidamente instalado em central de ar condicionado de 36.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	14	275,00	3.850,00	✓
40	Serviço de troca do evaporador devidamente instalado em central de ar condicionado de 7.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	8	315,00	2.520,00	✓
41	Serviço de troca do evaporador devidamente instalado em central de ar condicionado de 9.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	60	318,33	19.099,80	✓
42	Serviço de troca do evaporador devidamente instalado em central de ar condicionado de 12.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	50	318,33	15.916,50	✓
43	Serviço de troca do evaporador devidamente instalado em central de ar condicionado de 18.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	4	326,67	1.306,68	✓
44	Serviço de troca do evaporador devidamente instalado em central de ar condicionado de 24.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	2	325,00	650,00	✓
45	Serviço de troca do evaporador devidamente instalado em central de ar condicionado de 36.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	14	328,33	4.596,62	✓
46	Serviço de troca do condensador devidamente instalado em central de ar condicionado de 7.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	8	415,00	3.320,00	✓

47	Serviço de troca do condensador devidamente instalado em central de ar condicionado de 9.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	60	415,00	24.900,00	✓
48	Serviço de troca do condensador devidamente instalado em central de ar condicionado de 12.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	50	441,67	22.083,50	✓
49	Serviço de troca do condensador devidamente instalado em central de ar condicionado de 18.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	4	443,00	1.772,00	✓
50	Serviço de troca do condensador devidamente instalado em central de ar condicionado de 24.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	2	445,00	890,00	✓
51	Serviço de troca do condensador devidamente instalado em central de ar condicionado de 36.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	14	448,33	6.276,62	✓
52	Serviço de troca da turbina devidamente instalado em central de ar condicionado de 7.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	8	118,33	946,64	✓
53	Serviço de troca da turbina devidamente instalado em central de ar condicionado de 9.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	60	118,33	7.099,80	✓
54	Serviço de troca da turbina devidamente instalado em central de ar condicionado de 12.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	50	118,33	5.916,50	✓
55	Serviço de troca da turbina devidamente instalado em central de ar condicionado de 18.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	4	129,00	516,00	✓
56	Serviço de troca da turbina devidamente instalado em central de ar condicionado de 24.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	2	129,00	258,00	✓
57	Serviço de troca da turbina devidamente instalado em central de ar condicionado de 36.000btus, com fornecimento de peças.	Serviço	14	145,00	2.030,00	✓
VALOR TOTAL					R\$2.087.429,57	

TOTAL GLOBAL PROPOSTO: R\$ 2.087.429,57 (dois milhões, oitenta e sete mil, quatrocentos e vinte e nove reais e cinquenta e sete centavos).

Declaramos, para todos os fins de direito, que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Horizonte, 17 de outubro de 2022

ERNANI DE SOUSA MAIA:71307028349
Assinado de forma digital por ERNANI DE SOUSA
MAIA:71307028349
Dados: 2022.10.16 15:20:34 -03'00'

ERNANI DE SOUSA LIMA – REFRIGERAÇÃO SERVICE

Ernani de Sousa Lima
Representante Legal